
  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 
e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

Prot. n. 2791/C14                                                                                                Soverato, 11.03.2022 

Determina a contrarre per visite guidate a.s. 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990. n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999. n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25 

UE sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d 

‘appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell ‘energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e furniture”; 

Visto  l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 

Visti  la revisione e l’integrazione al Regolamento del Consiglio di Istituto, approvato con delibera n. 

28 del 13.03.2017, contenente il “Vademecum per viaggiare in sicurezza”  

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 elaborato ed approvato dal Collegio Docenti 

in data 18.12.2018 con delibera n. 18 ed approvato dal Consiglio d’Istituto in data 18.12.2018 con 

delibera n.13; 

Visto 

 

il Decreto Interministeriale 28.08.2018, n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti  i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa relativi all’a.s. 2021/2022, ed in particolare il 

progetto Visite guidate e viaggi di istruzione, approvati dal Collegio Docenti nella seduta del 14 

ottobre 2021(Delibera n.27) e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14.10.2021 (Delibera n.15); 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture (ex art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 L. n. 50 e ss.mm.ii) 

Verificato che, la CONSIP s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’ Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, non ha in attivo convenzioni per la fornitura di cui all’oggetto 

della presente determina 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 Di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione dei servizi per la realizzazione di visite guidate di un 

giorno, mediante il ricorso a quanto disposto dal D. Lgs 50/2016 e dal D.I. 28.08.2018, n. 129 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


Art. 3 Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, di cui all’art.2, minimo 5 operatori economici, in 

possesso dei requisiti di legge, che hanno chiesto l’inserimento nell’elenco fornitori. 

Art. 4 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. del D.Lgs 95/2016 e 

successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito 

Art. 5 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle 

forme e clausole indicate nella lettera d’invito. 

Art. 6 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agili Operatori Economici nella lettera d’invito. 

Ai sensi dell’art. 31D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico, Dott. Renato Daniele; il Responsabile dell’istruttoria è il DSGA dell’Istituto Dott. Raffaele 

Critelli. 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 

 pubblicazione all’Albo e sul sito web: www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

                                                                                                                                II Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Dott. Renato Daniele 
                                                                                              

Firma autografa sostituita a mezzo  

                                                                                                                                        stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 

 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

